— 1 —

桂 林 理 工 大 学 文 件

桂理工财〔2014〕5号

关于印发《桂林理工大学关于加强教学

经费投入及管理的规定》的通知

校属各单位、各部门：

现将《桂林理工大学关于加强教学经费投入及管理的规定》

印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。

                                 桂林理工大学

2014年 11月 3日

桂林理工大学校长办公室                 2014年 11月 10日印发

（网络传输）

— 2 —

桂林理工大学关于
加强教学经费投入及管理的规定

为进一步贯彻落实教育部关于加强高等学校本科教学工作

系列文件及讲话精神，突出教学工作中心地位，保证教学经费及

时、足额投入到教学工作中，规范和加强教学经费管理，提高资

金使用效益，实现学校总体发展规划和人才培养目标，特制定本

规定。

一、教学经费的范围

教学经费是指由学校集中统筹并纳入学校总体财务预算、为

开展教学活动及辅助活动所需的经费。具体包括：日常教学、日

常学生管理及学生活动、人才队伍建设、重点实验室建设、学科

建设、教学与质量工程建设（含教学改革、实践教育基地、专业

建设、实验教学示范中心、课程建设等）、图书资料购置、校园

信息化建设等经费。

二、教学经费投入原则

（一）保证重点，统筹兼顾原则。科学合理测算年度收支项

目，在坚持“量入为出，收支平衡”的前提下，优先安排教学经费，

在财务预算安排上体现教学工作的中心地位。

（二）归口管理原则。除实习实践经费外的日常教学经费按

照定额定员标准直接拨至各使用部门（单位），实习实践经费和

学生管理及活动费分别纳入教务处和学工处统筹管理再分配。人

才队伍建设、重点实验室建设、学科建设、教学与质量工程建设、

图书资料购置、校园信息化建设等经费纳入专项建设项目管理，

由校内分管业务部门统筹管理，其中，人才队伍建设经费由人事

— 3 —

处管理，重点学科及重点实验室建设经费由科技处管理，教学与

质量工程建设经费由教务处管理。

学校自筹人才队伍建设经费、重点学科及重点实验室建设经

费、教学与质量工程建设经费由二级学院提出申请，经归口管理

部门审定后统一分配。归口管理部门应积极组织二级学院申报财

政拨款专项建设经费。

经申请批复的财政拨款专项建设经费，70%可由申请单位使

用，30%由归口管理部门商财务处统筹进行二次分配。

（三）确保总量，稳步增长原则。为保证人才培养质量，学

校每年投入教学经费总量应不低于校本级财务收支预算年度事

业支出合计的 35%，力争逐年稳步增长。加大本科教学条件建

设力度，增加图书资料购置经费。

（四）勤俭节约原则。大力开展节约活动，减少会议、接待、

差旅等支出，降低运行管理成本。

（五）预算追加原则。由于临时任务或计划调整等原因，可

以申请追加教学经费，申请追加教学经费审批程序执行《桂林理

工大学预算管理办法》相关管理规定。

三、教学经费的使用管理

（一）集中核算，分级管理。在校长领导下，财务处统筹各

项教学经费并进行统一会计核算；根据国家法律、法规，建立和

完善财务管理制度，按照国家和学校规定的开支标准，审核各项

支出。归口管理部门根据学校发展规划，合理分配统筹管理的各

项教学经费。各教学单位、教辅部门根据教学工作需要，严格执

行国家和学校有关财务制度，统筹安排、合理使用各项教学经费。

— 4 —

（二）严格预算制度。教学经费分配严格执行《桂林理工大

学预算管理办法》，学校综合预算经学校校长办公会议和党委常

委会审议通过后，由学校财务处统一下达经费预算指标。各单位

（部门）接到核拨的经费指标后，要结合教学工作实际，制定详

细的经费支出计划，加快组织实施专项建设项目，加快预算支出

进度，加强专项经费的管理，严禁教学经费被挤占或挪用。学校

财务处将按照年初预算安排严格控制各项教学经费支出。

（三）加强管理，落实责任。为了加强教学经费管理，学校

实行经济责任制度和责任追究制度。

归口管理部门对统筹管理分配的各项教学经费负责，加强指

导，加快预算执行进度，提高资金使用效益。

各教学单位及教辅部门主要行政负责人，对本单位的教学经

费使用管理负全责。要严格执行学校有关规定，组织好本单位教

学经费的预算编制和日常使用管理工作，保证教学经费足额投入

到教学工作中，确保本单位各项教学、科研、管理等工作有效完

成。

四、教学经费的使用监督

（一）民主监督。按照学校财务管理工作要求，为加强各部

门财务工作的民主管理，各二级学院年度经费支出计划须经过院

领导班子集体讨论决定。

（二）制度监督。建立预算考核评价体系，完善奖罚机制。

加强对教学经费使用绩效考评，考评结果纳入归口管理部门及经

费使用部门（单位）的绩效考核目标，从制度上推动归口管理部

门主动加强对教学经费使用的监管，各使用部门（单位）主动加

— 5 —

强对教学经费使用规划和管理，保证教学经费能够足额、充分、

高效地使用。

（三）财务监督。各部门（单位）应严格执行国家及学校有

关财务制度，合法、合理使用教学经费。财务部门要努力提高会

计人员的业务水平和责任意识，对每笔教学经费支出认真审核、

严格把关，坚决杜绝不合法、不合理的支出；要加强会计核算监

督水平，严格按照部门预算安排各项开支，保证教学经费足额投

入。

（四）审计监督。审计部门应完善学校的教学经费投入和使

用监督检查制度，每年定期对各教学单位教学经费的投入、使用

情况进行专项检查，并公布检查结果。

五、奖罚与追责

学校将对教学经费绩效考评结果应用于下一年度预算分配

中，对绩效考评为优的部门（单位）在数量上及新增项目上给予

倾斜。每年清理结余结转经费，对超过预算期仍未使用完经费统

一收回由学校统筹再分配。

对弄虚作假，虚报冒领，违反规定使用教学经费的，将对直

接责任人和相关负责人按有关规定严肃处理，属监督缺失的，还

将追究归口管理部门、财务部门及审计部门相关人员责任，涉嫌

违法犯罪的，移送司法机关处理。